

尤洛卡精准信息工程股份有限公司

2019 年度财务决算报告

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截至 2019 年 12 月 31 日的财务状况和 2019 年度经营成果，结合尤洛卡精准信息工程股份有限公司（以下简称“公司”）生产经营中的具体情况，现将公司 2019 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2019 年度主要财务指标

单位：万元

项 目	2019 年末	2018 年末	同比增减
资产总额	202,365.11	192,827.13	4.95%
归属于上市公司股东的净资产	176,231.84	176,440.44	-0.12%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.63	2.64	-0.38%
股本	66,905.03	66,927.93	-0.03%
项 目	2019 年度	2018 年度	同比增减
营业收入	47,186.62	44,615.60	5.76%
归属于上市公司股东的净利润	6,408.73	9,745.32	-34.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,726.88	9,096.10	-37.04%
经营活动产生的现金流量净额	17,684.24	4,481.68	294.59%
基本每股收益（元/股）	0.0958	0.1456	-34.20%
稀释每股收益（元/股）	0.0958	0.1456	-34.20%
加权平均净资产收益率（%）	3.65	5.61	-1.96%
扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率（%）	3.25	5.24	-1.99%

二、2019 年财务状况分析

1、资产结构

资产中主要项目增减变化如下：

单位：万元

项 目	2019 年末	2018 年末	同比增减
货币资金	17,888.20	14,757.48	21.21%
交易性金融资产	19,900.00		
应收票据	22,605.68	14,190.55	59.30%

应收账款	20,616.54	32,332.65	-36.24%
应收款项融资	236.16		
预付款项	1,186.28	1,264.46	-6.18%
其他应收款	8,346.13	8,670.70	-3.74%
存货	19,463.65	11,106.82	75.24%
其他流动资产	785.81	19,061.09	-95.88%
可供出售金融资产		6,560.00	-100.00%
长期股权投资	5,190.02	206.02	2,419.21%
其他非流动金融资产	6,660.00		
固定资产	19,230.66	19,766.62	-2.71%
无形资产	6,507.37	7,903.95	-17.67%
商誉	51,298.41	55,055.27	-6.82%
长期待摊费用	171.96	175.78	-2.17%
递延所得税资产	2,145.41	1,698.77	26.29%
其他非流动资产	132.84	76.97	72.59%
资产总计	202,365.11	192,827.13	4.95%

(1) 交易性金融资产同比增加19,900万元，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，购买的结构性存款和理财产品由其他流动资产项目分类到交易性金融资产项目列报所致；按照准则要求，本项目年初数调整为18,896.86万元，年末数较年初数增加5.31%。

(2) 应收票据同比增加59.30%，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，期末已背书或已贴现未终止确认的应收票据分类到本项目列报，同时收到客户的承兑汇票增加所致。

(3) 应收账款同比减少36.24%，主要原因是公司报告期内产品及客户结构优化，货款回收能力提高所致。

(4) 应收款项融资同比增加236.16万元，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，将部分应收票据调整到应收款项融资项目列报所致。

(5) 存货同比增加75.24%，主要原因是公司全资子公司师凯科技为下一年度的订单提前备货所致。

(6) 其他流动资产同比减少95.88%，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，购买的结构性存款和理财产品由其他流动资产项目分类到交易性金融资产项目列报所致；按照准则要求，本项目年初数调整为361.09万元，年末数较年初数增加424.72万元。

(7) 可供出售金融资产同比减少100%，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，部分对外股权投资由可供出售金融资产项目分类到其他非流动金融资产项目列报；按照准则要求，本项目年初数调整为0元，年末数较年初数未变动。

(8) 长期股权投资同比增加2,419.21%，主要原因是报告期内支付恒天领锐投资款所致。

(9) 其他非流动金融资产同比增加6,660万元，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，部分对外股权投资由可供出售金融资产项目分类到其他非流动金融资产项目列报；按照准则要求，本项目年初数调整为6,560万元，年末数较年初数增加1.52%。

(10) 其他非流动资产同比增加72.59%，主要原因是预付的工程款及设备款增加所致。

2、负债结构

负债中主要项目增减变化如下：

单位：万元

项 目	2019 年末	2018 年末	同比增减
短期借款		1,000.00	-100.00%
应付票据	1,358.00	309.97	338.10%
应付账款	13,341.78	6,849.52	94.78%
预收款项	1,075.74	981.21	9.63%
应付职工薪酬	1,034.48	612.13	69.00%
应交税费	2,300.11	2,776.45	-17.16%

其他应付款	788.76	584.80	34.88%
其他流动负债	3,785.43		
递延所得税负债	89.17	156.17	-42.90%
负债总计	23,773.47	13,270.25	79.15%

(1) 短期借款同比减少100%，主要原因是公司控股子公司富华宇祺归还银行借款所致。

(2) 应付票据同比增加338.10%，主要原因是公司全资子公司师凯科技给供应商办理的承兑汇票增加所致。

(3) 应付账款同比增加94.78%，主要原因是公司全资子公司师凯科技为下一年度的订单提前备料所致。

(4) 应付职工薪酬同比增加69.00%，主要原因是报告期末计提的工资薪金增加所致。

(5) 其他流动负债同比增加3,785.43万元，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，期末已背书或已贴现未终止确认的应收票据分类到本项目列报所致。

3、股东权益结构

单位：万元

项 目	2019 年末	2018 年末	同比增减
股本	66,905.03	66,927.93	-0.03%
资本公积	78,401.63	78,304.43	0.12%
盈余公积	5,737.99	5,009.79	14.54%
未分配利润	25,187.19	26,198.29	-3.86%
归属于母公司股东权益	176,231.84	176,440.44	-0.12%
少数股东权益	2,359.80	3,116.44	-24.28%
股东权益总计	178,591.64	179,556.88	-0.54%

三、2019 年经营成果分析

单位：万元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比增减
营业收入	47,186.62	44,615.60	5.76%

营业成本	25,076.95	21,899.75	14.51%
税金及附加	899.52	1,163.61	-22.70%
销售费用	5,400.81	4,372.23	23.53%
管理费用	6,457.66	5,782.97	11.67%
研发费用	4,783.40	4,760.41	0.48%
财务费用	-684.71	-443.64	-54.34%
其他收益	3,165.60	5,201.13	-39.14%
投资收益	202.20	603.56	-66.50%
信用减值损失	1,936.40		
资产减值损失	-3,756.86	-2,674.72	40.46%
资产处置收益	10.52	24.03	-56.23%
营业外收入	40.43	187.63	-78.45%
营业外支出	14.84	265.98	-94.42%
利润总额	6,836.44	10,155.91	-32.69%
净利润	5,652.10	8,642.11	-34.60%
归属于母公司股东的净利润	6,408.74	9,745.32	-34.24%

(1) 财务费用同比减少54.34%，主要原因是公司报告期内银行存款增加及利息收入增加所致。

(2) 其他收益同比减少39.14%，主要原因是公司报告期内收到的政府补助减少及公司全资子公司师凯科技因增值税税率发生变化应收的增值税返还减少所致。

(3) 信用减值损失同比增加1,936.40万元，主要原因是公司报告期内执行新金融工具准则，将应收票据及应收款项的坏账准备由资产减值损失分类到信用减值损失项目列报所致。

(4) 资产减值损失同比增加40.46%，主要原因是公司对商誉进行减值测试评估，根据评估结果将控股子公司富华宇祺剩余的商誉全额计提减值准备所致。

(5) 归属于母公司股东的净利润同比减少34.24%，主要原因是公司对商誉进行减值测试评估，根据评估结果将控股子公司富华宇祺剩余的商誉全额计提减值准备所致。

四、现金流量分析

单位：万元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	17,684.24	4,481.68	294.59%
投资活动产生的现金流量净额	-6,646.03	-12,679.61	47.58%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,847.65	-6,563.79	-19.56%
现金及现金等价物净增加额	3,190.56	-14,761.71	121.61%
期末现金及现金等价物余额	17,591.07	14,400.50	22.16%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 294.59%，主要原因是公司报告期内产品及客户结构优化，货款回收能力提高所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加47.58%，主要原因是公司报告期内购买的理财产品支出减少所致。

(3) 现金及现金等价物净增加额同比增加121.61%，主要原因是公司报告期内经营活动产生的现金流量比去年同期大幅增加所致。

五、财务指标

项 目	主要指标	2019 年度	2018 年度
偿债能力	资产负债率	11.75%	6.88%
	流动比率	4.69	7.73
	速动比率	3.87	6.88
盈利能力	净资产收益率	3.65%	5.61%
	基本每股收益	0.0958	0.1456
	稀释每股收益	0.0958	0.1456
经营效率	应收账款周转次数	1.50	1.16
	存货周转次数	1.63	2.10

综上，2019年度公司营业收入略有增长，净利润出现下滑，但财务状况良好，具有较好的盈利能力和抗风险能力。

尤洛卡精准信息工程股份有限公司董事会

2020年4月24日